
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°  23    del 
03.08.2012 
 
Oggetto: 

 Approvazione del rendiconto della gestione – Esercizio 2011.. 
 

 
L’anno    2012                  addì     03        del mese di  agosto  alle ore     18,30        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla   1^ convocazione in seduta  “Ordinaria ”  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE 
 
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

 
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
    
  
    SI 
   
 
  
        

 
PRESENTI N.  12                            ASSENTI N.   1 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

La Giunta comunale ha approvato con proprio provvedimento n. 76 del 29.06.2012 il 
progetto del rendiconto della gestione per l'esercizio 2011 del Comune, ai sensi del vigente 
regolamento di contabilità. 

 
Il Tesoriere comunale, in ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U. sull'ordinamento 

degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 
2011. 

 
A norma dell'art.239 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n.267 il conto predetto è stato sottoposto all'esame del Revisore dei Conti, nominato 
dal Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 6 del 30.03.2012 

 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal 

responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 30 bis del 30.04.2012, dando atto che i 
conti totali dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio 2010 ammontano 
rispettivamente a €. 25.271.356,22 ed a €. 24.764.200,91. 

 
Ritenuto di approvare inoltre l'eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2011 e 

precedenti, riconosciuti insussistenti o inesigibili, per l'ammontare di €. 63.832,04, cui fa riscontro 
l'eliminazione dei residui passivi per €. 171.997,21. 
 

Ciò premesso, si sottopone all'esame del Consiglio il seguente schema di provvedimento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

- Visto che il rendiconto della gestione per l'esercizio 2010 (esercizio precedente) è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 30.06.2011, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 

- preso in esame il Conto dell'esercizio 2011, reso dal Tesoriere comunale; 
 

- visto che il bilancio di previsione per l'esercizio 2012, approvato dal Consiglio comunale 
con deliberazione n. 18 in data 15.06.2012, è stato predisposto secondo la struttura prevista dal 
D.P.R. 194/96; 
 

- visto che il Rendiconto della Gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al 
D.P.R. 194/96; 
 

- dato atto che la relazione della Giunta comunale illustrativa del rendiconto della gestione è 
stata redatta in ottemperanza all'art.151, comma 6, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e all'art.231 del mede4simo T.U. e depositata 
tempestivamente ai sensi di legge e regolamento; 
 

- vista la relazione del Revisore dei conti  al rendiconto predetto depositata tempestivamente 
ai sensi di legge e regolamento; 
 

- accertato il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dei regolamenti 
comunali; 



 
- richiamati gli artt.242 e 243 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 

18 agosto 2000, n.267 i quale stabiliscono che: 
 

1) siano sottoposti ai controlli centrali previsti dalle vigenti norme sulle piante organiche, 
sulle assunzioni di personale e sui tassi di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti 
locali che si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 

2) sono da considerarsi in situazioni strutturalmente deficitarie: 
a) gli Enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario sino ai dieci anni successivi alla data di 
approvazione del piano di risanamento finanziario da parte del Ministero dell'interno; 
b) gli Enti locali che dal rendiconto della gestione presentino gravi ed incontrovertibili condizioni di 
squilibrio, evidenziabili con parametri obiettivi, dalle quali scaturiscono inequivocabilmente i 
presupposti per lo stato di dissesto e per gli interventi finanziari a carico dello Stato; 
 

3) ai fini della rilevazione delle condizioni strutturalmente deficitarie, gli Enti locali devono 
allegare al certificato del conto consuntivo apposita tabella dalla quale risultino i parametri relativi. 
La tabella è allegata al certificato del rendiconto della gestione; 
 

4) la mancata presentazione della tabella e la mancata approvazione del conto consuntivo 
costituiscono motivo di sottoposizione dell'Ente ai controlli centrali; 
 

5) la sottoposizione ai controlli centrali decorre dal giorno successivo alla deliberazione del 
rendiconto della gestione, ove dalla tabella allegata risultino eccedenti almeno la metà dei parametri 
stabiliti; 
 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 e precisamente: 
 

che il responsabile del servizio proponente il provvedimento ha espresso il parere che di 
seguito integralmente si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli 
enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P. Spanu 
 
 

che il responsabile del servizio Finanziario ha espresso il parere che di seguito integralmente 
si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione di 
cui all'oggetto". 
                                          IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO P. Spanu 
 
 
VISTA a seguente votazione 
Presenti e votanti n.12 
Voti a favore : Maggioranza n.9 
Astenuti: Minoranza n.3 (Costaggiu R - Ventroni Marco – Satta Sergio F.) 
 

 



D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto che con determinazione n. 30 bis in data 30.04.2012 il Responsabile del 
Servizio Finanziario ha proceduto all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, prima 
dell'inserimento degli stessi nel conto del bilancio, previa la revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi, dando atto che i conti totali dei residui attivi 
e passivi che si tramandano all'esercizio 2011 ammontano rispettivamente a €. 25.271.356,22 ed a 
€. 24.764.200,91; 
 

2) di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione del Comune, relativo all'esercizio 
2011, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio e la Relazione della Giunta 
Comunale di cui all'art.151, comma 6, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, approvati dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 76 del 
29.06.2012; 
 

3) di approvare l'eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2011 e precedenti secondo le 
motivazioni indicate nella relazione della Giunta, per l'ammontare di €. 63.832,04; 
 

4) di approvare l'eliminazione dei residui passivi degli esercizi 2011 e precedenti per 
l'ammontare di €. 171.997,21; 
 

5) di prendere atto della certificazione del Sindaco, del Segretario Generale e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla inesistenza di debiti e gestioni fuori bilancio; 
 

6) di dare atto che il Conto del Bilancio del Comune, relativo all'esercizio finanziario 2011 
sulla base del conto reso dal Tesoriere comunale, si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 
 

GESTIONE DI COMPETENZA  

RISCOSSIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .(+) 3.588.681,69 

PAGAMENTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .(-) 3.779.128,32 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .  -190.446,63 

RESIDUI ATTIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..(+) 17.802.368,02 

RESIDUI PASSIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(-) 17.385.145,46 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .  417.222,56 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 226.775,93 

 - Fondi vincolati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.721,38 

RISULTATO - Fondi per finanziamento spese in conto 
capitale .............................................................

 11.143,47 

DI - Fondi di ammortamento . . . . . . . . . . . . . . .........................................,00 

GESTIONE - Fondi non vincolati . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209.911,08 
 

 

 

 

 



GESTIONE FINANZIARIA  

 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio  --- --- 569.999,51 

RISCOSSIONI . . . . . . . . . . . .   3.034.095,83 3.588.681,69 6.622.777,52 

PAGAMENTI . . . . . . . . . . . . .   2.728.941,21 3.779.128,32 6.508.069,53 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  684.707,50 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre . . . .  0,00 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .  684.707,50 

RESIDUI ATTIVI . . . . . . . . .   7.468.988,20 17.802.368,02 25.271.356,22 

RESIDUI PASSIVI . . . . . . . .   7.379.055,45 17.385.145,46 24.764.200,91 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . 507.155,31 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 1.191.862,81 
 - Fondi vincolati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1.100.00,00 

Risultato di amministrazione 
- Fondi per finanziamento spese in conto 
capitale ...........................................................  0,00 

 - Fondi di ammortamento . . . . . . . . . . . . . . . .   0,00 
 - Fondi non vincolati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   91.862,81 

 
 

7) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt.242 e 244 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo stato 
dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal Rendiconto della Gestione per 
l'esercizio finanziario 2011 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i 
parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell'Interno come da tabella allegata; 
 

8) di dare atto che con deliberazione consiliare n.25 in data 23.09.2011 esecutiva ai sensi di 
legge è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il 
permanere degli equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2011 ex art.193 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

9) di dare atto che i sotto elencati allegati formano parte integrante del presente 
provvedimento:  
 
a) relazione della Giunta Comunale illustrativa del rendiconto della gestione ex art.151, comma 6, 
del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
b) relazione del Revisore dei Conti; 
c) elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla data del 31 dicembre 
2011 distinti per anno di provenienza; 
d) certificazione del Sindaco, del Segretario Generale e del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine all'inesistenza dei debiti fuori bilancio; 
e) copia della deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 29.06.2012 di approvazione del 
progetto di Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2011; 
f) conto sottoscritto dal Tesoriere Comunale; 



g) Conto del Bilancio e Conto del Patrimonio; 
h) tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ex decreto 
Ministero dell'Interno; 
i) copia deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 23.09.2011 adottata ai sensi dell'art.193 
del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
l) determinazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi del responsabile del servizio 
finanziario; 
 

10) di riservare la destinazione dell'avanzo di amministrazione da parte del Consiglio 
Comunale a successivi separati provvedimenti; 
 
Con n.9 voti a favore ( maggioranza) e n.3 Astenuti (Costaggiu Ricardo – Ventroni Marco - Satta 
Sergio F.) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
Letto, approvato e sottoscritto 
                 IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
            TOLA ROBERTO                                                            DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            
 

     
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 09.08.2012. 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                DELEDDA GRAZIELLA  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


